



COSTO UNITARIO DE SHAMPOO DE MOLLE

COSTOS POR UNIDAD MENSUAL				CANTIDAD	VALOR	TOTAL
1. MATERIA PRIMA DIRECTA						
VARIABLE	Base de Shampoo			200	2	400
VARIABLE	Estracto de Molle			200	0,15	30
	TOTAL MPD				2,15	430
2. MANO DE OBRA DIRECTA						
FIJO	Salario			200	3,18	636
	TOTAL MOD			200	3,18	636
3. COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN						
VARIABLE	Envases Vidrio			200	0,5	100
VARIABLE	Etiquetas			200	0,15	30
VARIABLE	Dispensadores			200	0,15	30
MIXTO	Servicios Mensuales			1	100	100
FIJO	Ollas y utensilios			1	8,33	8,33
VARIABLE	Embalaje			200	0,2	40
	TOTAL CIF				109,33	308,33
	COSTO UNITARIO			200	1374,33	6,87165

COSTOS POR UNIDAD ANUAL				CANTIDAD	VALOR	TOTAL
1. MATERIA PRIMA DIRECTA						
VARIABLE	Base de Shampoo			2400	2	4800
VARIABLE	Estracto de Molle			2400	0,15	360
	TOTAL MPD				2,15	5160
2. MANO DE OBRA DIRECTA						
FIJO	Salario			2400	3,18	7632
	TOTAL MPD			2400	3,18	7632
3. COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN						
VARIABLE	Envases Vidrio			2400	0,5	1200
VARIABLE	Etiquetas			2400	0,15	360
VARIABLE	Dispensadores			2400	0,15	360
MIXTO	Servicios Mensuales			12	100	1200
FIJO	Ollas y utensilios (Depreciación)			12	8,33	99,96
VARIABLE	Distribución y embalaje			2400	0,2	480
	TOTAL CIF				109,33	3699,96
	COSTO UNITARIO			2400	16491,96	6,87165

	CANTIDAD	UND	TOTAL
MPD	430	200	
MOD	636	200	
CIF	308,33	200	
TOTAL	1374,33	200	6,87165

	CANTIDAD	UND	TOTAL
MPD	5160	2400	
MOD	7632	2400	
CIF	3699,96	2400	
TOTAL	16491,96	2400	6,87165

20% utilidad
8,24598 pvp

MATERIA PRIMA DIRECTA

2.MANO DE OBRA DIRECTA				Datos Valor	
Salario	200	3,18	636	Salario	482
TOTAL MPD	200	3,18	636	XIII	40,166667
				XIV	40,166667
				Vacaciones	20,083333
				Aporte Patr	53,743
				Sal. Mensu	636,15967
				Hora Homb	2,6506653
				Total CU	3,1807983
2.MANO DE OBRA DIRECTA					
Salario	2400	3,18	7632		
TOTAL MPD	2400	3,18	7632		

MANO DE OBRA DIRECTA

COSTOS POR UNIDAD MENSUAL	Unidad de medida	CANTIDAD A UTILIZAR	VALOR x Lt/Kg	Unidades a producir	TOTAL	COSTO UNIT
1.MATERIA PRIMA DIRECTA						
Base de Shampoo	Lts	50	8	200	400	2
Estracto de Molle	Kg	15	2	200	30	0,15
TOTAL MPD			10	200	430	2,15
COSTOS POR UNIDAD ANNUAL	Unidad de medida	CANTIDAD A UTILIZAR	VALOR x Lt/Kg	Unidades a producir	TOTAL	COSTO UNIT
1.MATERIA PRIMA DIRECTA						
Base de Shampoo	Lts	600	8	2400	4800	2
Estracto de Molle	Kg	180	2	2400	360	0,15
TOTAL MPD			10	2400	5160	2,15

CIF

3.COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN						
Envases				200	0,5	100
Etiquetas				200	0,15	30
Dispensadores				200	0,15	30
Servicios Básicos				1	50	50
Ollas y utensilios				1	8,33	8,33
Embalaje				200	0,2	40
TOTAL CIF					59,33	258,33